
 
Comune di Molfetta                          

 
 

                         SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
                               Determinazione Dirigenziale N. 401 
 
 
 
 
OGGETTO: “Realizzazione Verde Pubblico nel PIP “ – Affidamento Direzione 
Lavori e Coordinamento della sicurezza ai professionisti che hanno redatto il 
progetto Esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
Iscritta al n. 401  del Registro Determinazioni in data 04 Novembre 2004 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE LL.PP. 
 
Premesso che: 
 
¾ Con determinazione dirigenziale n.475 del 24.11.2003, esecutiva fu affidato 

all’arch.petruzzella Corrado e ing. Losito Michele l’incarico della progettazione esecutiva 
relativa alla “ realizzazione verde pubblico nel P.I.P. “ ; 

¾ con deliberazione della G.C. n. 483 del 11.12.2003, esecutiva, è stato approvato il progetto 
esecutivo e piano della sicurezza; 

¾ con determinazione dirigenziale n.126 del 29.09.2004 , della U.O. appalti e Contratti è stato 
approvato il verbale di Asta Pubblica e aggiudicazione definitiva alla ditta Leone Vincenzo 
da Andria per il prezzo netto di € 317.703,27 oltre IVA al 10% e con contestuale 
rideterminazione del quadro economico del progetto, qui di seguito riportato: 

 
Voce                        Descrizione                                                                             Importo                 

    A)                                                                                                                                                 
           A1)        Lavori al netto del ribasso del 27,682%            €    281.703,27            
           A2)        Lavori in economia non soggetti a ribasso        €      30.000,00 
           A3)        Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso      €        6.000,00 
                                                                                    Sommano ( A1+ A2+ A3)           €  317.703,27 
   B)               SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
            B1)        IVA 10%  su A)                                                €       31.770,33 
            B2)        incent. Ex art.109/94 mod.da art.3 comma29   
                          L.350/2003 ( 2% di € 425.534,10)                    €         8.510,68 

B3)         Spese tecniche                                                  €       61.200,00 
B4)         Spese Bando ed allacciamenti                          €       10.269,01 
B5)         Pubblicità L.150/00                                          €       15.000,00 
B6)         Frazionamenti                                                   €       10.000,00 
B7)         Opere d’arte L.717/49                                       €         8.000,00  
B8)         Imprevisti                                                          €       41.706,71 
B9)         IVA 20% su  B3)+B6)+B7)                              €       15.840,00  

                                                                                                                   In uno          €   202.296,73 
                                                                                                              TOTALE          €   520.000,00 
                                                                                                             Economie          €     71.000,00 
                                                TOTALE COMPLESSIVO         €    591.000,00 
 
¾ Visto che, ai sensi  dell’art.27 della Legge 109/94 (legge quadro in materia di LL.PP.) così 

come modificato dalla legge 166/02, la direzione lavori può essere espletata dagli organi 
tecnici della stessa amministrazione aggiudicatrice dell’opera ovvero dallo stesso 
progettista; 

¾ Visto che, il Capo Settore LL.PP. rendeva noto al Sig. Sindaco la impossibilità materiale dei 
tecnici comunali abilitati ad espletare tale incarico stante la mole di lavoro d’istituto e gli 
incarichi di Direzione Lavori  di altre OO.PP.in corso; 



¾ Considerato che, nello spirito del già citato art.27 della L.109/94 così come modificata dalla 
L.166/02, pertanto la direzione dei lavori può essere espletata dallo stesso progettista 
arch.Corrado Petruzzella mentre la direzione operativa con funzioni di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione può essere espletata dall’ing.Michele Losito; 

¾ Visto che il compenso da corrispondere agli stessi per la progettazione e la direzione lavori, 
misure e contabilità ed assistenza al collaudo nonché coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione risulta essere inferiore ad € 100.000,00 , essendo pari a circa € 71.200,00 oltre 
IVA e CNPAIA, da calcolarsi ai sensi del D.M. del 04.04.2001, con spese al 20% e 
riduzione dell’onorario del 20%  salvo ulteriori determinazioni, per cui è stata attivata la 
procedura di cui all’art.17 – commi 2 e 4 della L.109/94 e succ. modif.; 

¾ Dato atto che nella determinazione della spesa si è tenuto conto della detrazione del 20% 
(art. 12 bis L.65 del 2.3.89 e art.8 del Regolamento Comunale sui Contratti) sull’onorario a 
cui possono essere aggiunte le spese in misura non superiore al 20%; 

Vista la L.109/94 e success.modif.; 
Visto il D.P.R. 554/99; 
Vista la L.166/2002;  
Visto il Regolamento Comunale del Comune ; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 
del D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Affidare , per le motivazioni addotte in narrativa e secondo quanto disposto dall’art.27 
L.109/94 e D.P.R. 554/99 artt.123 e segg.( Capo 1,2,3 Titolo IX e Titolo XI e XII capo 1 
, l’incarico di direzione lavori, misure e contabilità ed assistenza al collaudo dei lavori di 
“ realizzazione verde pubblico nel P.I.P.” all’arch.Corrado Petruzzella e l’incarico di 
direzione operativa con funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
all’ing.Michele Losito, già progettisti dell’opera, liberi professionisti di Molfetta, avendo 
verificato la impossibilità degli organi tecnici comunali ad espletare tale incarico, ai 
sensi dell’art.27 della legge 109/94 e ss.mm.ii..  

2. Dare atto che la spesa complessiva per la progettazione, direzione lavori, misure e 
contabilità ed assistenza al collaudo e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione , 
al netto della detrazione indicata in narrativa, è pari a € 71.200,00 al lordo delle ritenute 
e con ribasso del 20% ai sensi dell’art.6 L.404/77, come integrato dall’art,12 bis del 
D.L.n.65 del 02.03.0989 convertito nella L.155 del 26.04.1989 e dell’art.8 del 
regolamento Comunale, con spese nella misura massima del 20% e che la stessa è 
prevista nel quadro economico del progetto, (B3 + B6). 

3. Dare atto che la spesa di €  87.150,00 IVA e CNAPAIA compresi, è prevista nel quadro 
economico di progetto tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, per cui grava 
ai Capitoli 55827 “Verde PIP con fondi POR” bilancio 2003, Cap.55800 “ Fondo 
rotazione Z.A.”  del bilancio 2002 e Cap.55802 “ Fondo rotazione Z.A. in espansione” 
del Bilancio 2002. 

4. Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata con 
obbligo di registrazione solo in caso d’uso. 

5. Incaricare il Settore AA.GG. U.O. Appalti e contratti di procedere in tempi brevi alla 
sottoscrizione, per accettazione del presente atto, da parte dei professionisti incaricati.. 

6.  Confermare responsabile del procedimento l’ing.Enzo Balducci. 
7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità  contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del TUEL n.267/2000 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.       



 
  
  


